
80  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$ 300,00
3339036- R$ 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/04 à 04/05/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1302/2022-DAF/CGP, DE 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/407049;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Luciana Nogueira Palheta, matrícula nº 5889389/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
30,00 (TRINTA REAIS) e destina-se a custear passagens intermunicipais.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-30,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/04 à 29/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 784294
PORTARIA Nº 1202/2022-DAF/CGP, Belém, em 07/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/394437;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Francisco de Assis Bentes Nahmias, matrícula nº 80845491/1, no cargo de 
Auxiliar Operacional de Trânsito, lotada na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fazer a manutenção nas 
linhas telefônicas, no padrão de entrada, nas extenções das linhas tele-
fônicas nas CIRETRANS dos municipios de Ourilândia do Norte e Tucumã.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/04 à 06/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1275/2022-DAF/CGP, Belém, em 08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/405133;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Ely 
Moraes Anselmo, matrícula nº 57227280 /1, no cargo de Agente de Fisca-
lização de Trânsito, lotado na DTO/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas emergenciais e 
de pronto atendimento decorrente as atividades diárias de fiscalização no 
municipio de Salinopólis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/04 à 03/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 784794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1173/2022-DAF/cgp, de 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398034;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 19/04 à 03/05/2022, a 
fim de realizar operações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1

Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1199/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398040;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Barbara no período de 19/04 à 03/05/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio,em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1200/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398044;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Barbara no período de 19/04 à 03/05/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio,em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1211/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398036;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinopólis no período de 19/04 à 03/05/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
bem como ações determnadas pela DTO.

nome matricula
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


